REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-22774/24 daté: 22.08.2024

Npi —01/293 daté: 28.08.2024

Buke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/1.-040, (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008); Si dhe né bazé & nenit 4.13 & Rregullores t& Punés s&

Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa na
mbledhjen e mbajtur mé; 28.08.2024 nxjerr kéts:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VIII- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 28.08.2024 (e mérkuré) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t&€ Kuvendit

Né mbledhje kang marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, Angtarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérvec anétaréve t& KPF-sé né mbledhje ka marré pjesé edhe: Drejtori i DPUKGIJ-
s€ z.(Grejtalb Emini, Drejtori i~-DBF-sé z Besnik Ahmeti, Asistentrja e Kryesuesit znj.Gentiana
Mehmeti, dhe nga zyra e informimit znj.Vlora Hyseni.

Mbledhjen ¢ hapi, Kryesuesi i KPF-sé z. Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé & pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kéte mbledhje kemi propozuar
ké&te:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 02.07.2024,

2. Raporti i auditimit t&¢ ZKA-s& pér pasqyrat financiare t& Komunés s& Shtimes pér vitin 2023,
3. Plani i veprimit pér adresimin e rekomandimeve t& ZK A-sé pér vitin 2023,

4. Raporti buxhetor i Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

5.

Draft-Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 (pér diskutim publik),

6. Propozim-Vendim pér anulimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, pér dhénjen
né shirytézim sipérfagen prej 50 ari truall, Policisé s& Kosovés njésia né Shtime,

7. Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emertimin ¢ Objekteve Publike,

8. Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emerimin ¢ Rrugeve dhe Shesheve.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetj, pajtohem me rendin e dités.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur ma: 02.07.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&t piké.
Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja
e mbajtur mé 28.08.2024.

Faqe 1 npa d



Pika 2

Raporti i auditimit t& ZKA-sé pér pasqyrat financiare t¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje, megendse materialin pér kéié piké e keni pranuar
n& formé t& shkruar. (shih dokumentin) uné do t& ndalem vetém né pikat kryesore. Opinioni i ZKA-
s¢ &shté 1 kualifikuar, i cili 8sht& bazuar ng 3 pika. N& vazhdim i s¢aroi kéto tri pika q& i ka dhéng
Auditori. Rekomandime jané gjithésej 8 prej tyre 3 jans t& reja e 5 rekomandime (& vjetra, Nése ka
dikush ndonjé pyetje do té pérgjigiem.
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, e kemi lexuar raportin, dhe uné kamé ardhur né pérfundim se Kryetari
duhet me e rrité kontrollin e brendshém t& drejtorive sepse duhet té zbatohen disa kontrata dhe
rekomandime né pérpikméri. Rekomandimet e Auditorit duhet me i eleminuar dhe mos me pas mé
rekomandime t€ reja , dhe mos t& pérsériten prap té njejtat rekomandime. Rekomandimet kané t&
b&jng me kontrollin e brendshém, prandaj duhet me kérku pérgjegjési nga drejtorét. Uroj qé né t&
ardhmen t€ keté sa mé pak rekomandime ose mos t& keté fare.
z.Pérparim Ramusa; Faleminderit per elaborimin ¢ raportit t& Auditorit. Vet tituli po tregon se ka
té gjetura, dhe &shté opinion i kualifikuar. Duhet me pranu se puna ¢ ckzekutivit &shté e keqe sepse
kemi njé opinion t& tillé nga nj€ organ i pavarur. Ju e keni ditg pér obligimet kontigjente nga kontrata
kolektive. Pajtohem me Kadriun se kontrolli ndaj drejtorive duhet shtuar.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; E thash q€ nuk kemi rekomandime t& rénda t& cilat mund té kishin
pérfunduar ng hetuesi. Obligimet kontigjente jané si pasojé e veprimeve t& méhershme qé kané qené
fare pa mbules financiare, tania to gabime po na kushtojné neve pér ti pérmbushur sot, dhe ne tash
nuk mund ta dimé se sa kérkesa mund t& jetné paraqitur né gjykata. N& térsi raportt €shté 1 mire,
sepse ka vetem 3 rekomandime, jemi njeréz dhe mundemi me gabu dikund, prandaj edhe po b&jmé
pérpjekje q& me i eliminuar,
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ’i Rekomandon Kuvendit, miratimin

e Raportit té auditimit t&¢ ZKA-sé pEér pasqyrat financiare t& Komunés sé Shtimes pér vitin
2023,

Pika 3

Plani i veprimit pér adresimin e rekomandimeve 18 ZKA-s& pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; P&r prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Edhe pér kété piké materialin e keni pranuar me kohé né formé t&
shkruar. (shih dokumentin). N& vazhdim i sgarol pikat kryesore € Planit t& Veprimit. Kemi tri pika
kryesor t& rekomandimeve t& cilat duhet t& eleminohen duke u bazuar né kété plan qé e ka hartuar
grupi 1 punés i formuar nga Kryetari i Komunés. Njé rast &shi¢ né sektorin e bujqésisé. Nj& rast tjetér
€shté te biznesi “STN” q& ka t& béj me njé barnatore. Dhe rasti i treté &shté te menaxhimi i kontratave
te drejtoria e prokurimit q& nuk i kané futé né databazén elektronike € prokurimit. Nj& piké tjetér
€shi¢ te obligimet tatimore, e gé realisht kjo ka t& b&j me pronarét q& shumica jané t& komunitetit
serb, por ka edhe shqiptar q& jané népér gjykata. Nése ka dikush ndonjé pyetje do té pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; N& shtaté raste ka thané Auditori se ka pagesa jo adekuate. Pyetja ime &shté
pse keni lejuar gé t& ndodhé njé gjé e tillg?
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, me e shikuar detaisht ne kemi puné€ me drejtorat, dhe ké&ta duhet
me na dhéné neve pérgjigje pér shpenzimet e kryera, pra ne kemi puné me drejtorat e dikastereve
konkrete, sepse ata e dine pér qka i kané kérkuar mjetet dhe si e sa i kané shpenzuar ato.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Kur e kemi bérs planin ¢ veprimit kané qené present t& gjithé
drejtorat.
zni.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, pér deri sa Auditori nuk ka gjetur asnjé rekomandim t& shkeljes
ligjore, raporti nuk ésht i keq, po ashtu edhe pér faktin se i kemi vetém 3 rekomandime t& reja. Uroj
q€ n€ 1€ ardhmen mos t€ ket asnjé rekomandim, dhe kéto qé jané t& eleminohen. _ ‘
z.Pérparim Ramusa; Zejnije, nuk mundesh me thane se nuk ka pas shkelje ligjore, sepse i kemi 3
rekomandime té reja.
* Nuk ka rekomandim.

Faqe 2 nea 4




Pika 4
Raporti buxhetor i Komungs s& Shtimes pér Janar-Oershor 2024

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit,

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Bazuar né nenin 45.4 t€ Ligjit pér Financat Publike dhe
Pérgjegjésité, ne jemi t& obliguar q€ ta prezantojmé raportin buxhetor periodik, né k&té rast pér
gjashtémujorin e paré Janar-Qershor 2024. Edhe pér kété piké materialin e keni pranuar me kohé né
formé t& shkruar. (shih dokumentin). Realizimi i buxhetit pér kété periudhé i shprehur né pérqindje
Eshté 45.43 %. N& vazhdim drejtori i spjegoi shpenzimet sipas kategorive ekonomike veg ¢ vec me
shifra, duke u bazuar né raport. Nése ka ndonj€ pyetje do t& pérgjigjem. Ju ftoj g& ti rekomandoni
Kuvendit aprovimin e raportit.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me { vota

“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e Raportit Buxhetor té Komunés si
Shtimes pér Janar-Qershor 2024.

Pika 5
Draft-Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 (p&r diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Megenése Draft-Buxheti duhet t& shkoj€ né diskutim publik, propozoj
qe€ direkt t'i rekomandojmé Kuvendit miratimin e késaj pike.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin

e Vendimit pér ta dérguar né diskutim publik Draft-Buxhetin e Komun&s sé Shtimes pér vitin
2025.

Pika 6

Propozim-Vendim pér anulimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, pér dhénjen né

shirytézim sipérfaqen prej 50 ari truall, Policisé s& Kosovés niésia né Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, materialin pér kétg pike e keni marrg, dhe ¢
keni pare se kétu e kemi njé vendim t& Kuvendit t& vitit 2012 me & cilin ju ka nda 50 ari oborr
Policisé s& Kosovés njésia né Shtime pér me ndértuar objektin e Policisé. Si¢ e dini tash mé t& gjiths
se Policia &shtg dislokuar me njé objekt t& ri né rrugén “Tahir Sinani” afér Entit Special dhe tash mé
ajo parcelé &shté e liré sepse né te nuk &shté bére asnj€ lloj ndértimi, dhe tani mé ajo nuk ka nevojé
t€ mbetet e bllokuar, sepse né até vend ka mundési Q€ 1€ kemi njé& projekt t&€ mire pér ndértimin e
banesave kolektive sipas premtimit pér banim (& pérballueshém.
z.Pérparim Ramusa; Caktimi se kjo proné ka me shkuar pér banim kolektiv éshté i gélluar, mirépo
duhet me pas parasysh edhe faktin se mos kang Policia ndonjé plan pér até prone, prandaj der isa ti
sigurojmé kéto informata ne do t&8 “Abstenojmé” kétu deri né mbledhjen ¢ Kuvendit ku do t&
debatojmé mé gjerésisht.
znj.Zejnije Veliu; Uné po habitem se si Kuvendi ja ka dhéng até prone Policisé kur dihet se ku e
kemi tani Policing né njé vend krejt tjetsr.
znj.Adelina Beqaj; Me sa ¢ di uné e kemi njé plan t& veprimit pér banim t& pérballueshém qé e ka
miratuar Kuvendi. Pyetja ime &shté se a e keni konsultuar kété Plan veprimi pér me qené té
harmonizuara té gjitha veprimet?
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pér projektin e banimit té pérballueshém né komunén tong
ende nuk kemi njé informacion t& sakt&. Por mund t& them se kérkesat jané q& zona e projektit pér
banim t& pérballueshém duhet t& jet& sa mé afér gendrés urbane pér shkak t¢ shumé factoréve. Sipas
numrit t& banoréve komunés tone i takojné aférsisht 78 njési banesore, gjysa pér banim social.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin ¢ Vendimit pér anulimin e vendimit
té¢ Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, pér dhénjen né shfrytézim sipérfaqgen prej 50 ari truall,
Policisé s& Kosovés njésia né Shtime.

Faqe 3 nea 4




Pika 7

Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emertimin e Objekteve Publike
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nese jeni t& pajtimit ne i kishim rekomanduar Kuvendit direkt pér
formimin e kétijé Komisioni, sipas qelésit t& propozuar prej 7 anétaréve, ndérsa emrat i vendosim
né Kuvend.
z.Pérparim Ramusa; Uné propozoj q& né Komision t& jeté edhe njé pérfagésues i organizatave té
dala nga lufta e UCK-s&.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit per formimin e komisionit per emértimin e Objekteve Publike.

Pika 8
Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emerimin ¢ Rrugeve dhe Shesheve
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Edhe n& kéts pike e kemi situateén e njejté pér formimin e komisionit
prandaj propozoj gé ti rekomandojmé Kuvendit pér formimin e komisionit sipéas gelésit t& njejt prej
7 anétaréve dhe emrat e anétaréve ti zgjedhim né Kuvend.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit per formimin e komisionit per emértimin e Rrugeve dhe Shesheve.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 11:22h.
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